
 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it- web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Bitonto, data del protocollo informatico 

 

All'Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per il servizio di Esperto formatore in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro” - Progetto PCTO “Percorso per le competenze trasversali e per l’orientamento”- anno 

scolastico 2023/24, per un importo contrattuale pari a €1.983,36 onnicomprensivo. 

CIG:  Z893D1CB4D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.59/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
L. 13/07/2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1 comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli art. 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto, approvato nella seduta del 27 maggio 2019, delibera n. 
3, verbale n.9, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

24/01/2023 con delibera n. 3; 
VISTA la L. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 





 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it- web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte” e che, per gli affidamenti “*...+la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’Art. 50, comma 1, lettera b), del DLgs. 36/2023, il quale prevede che 
“fermo restando quanto previsto dagli art. 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, secondo le seguenti modalità: b) 
per affidamenti di importi inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici *...+”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’Art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Giovanna Palmulli, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del DLgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guide dell’ 
A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la L. n. 107/2015 che rende obbligatori i percorsi previsti dal D. Lgs. N. 77/2005; 
VISTO il bando interno per il reclutamento di due docenti formatori interni in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro - Progetto PCTO “Percorso per le competenze trasversali e per 
l’orientamento”- anno scolastico 2023/24, assunto al Prot n. 9126 del 23/11/2023; 

CONSIDERATO che nei termini previsti dal suddetto bando Prot. n.9126 non sono pervenute candidature 
da parte di docenti interni all’Istituzione scolastica; 

VISTO l’avviso rivolto agli esterni della Pubblica Amministrazione per il reclutamento di un 
esperto formatore in materia di salute e sicurezza sul lavoro - Progetto PCTO “Percorso 
per le competenze trasversali e per l’orientamento”- anno scolastico 2023/24, assunto al 
Prot n.9215 del 24/10/2023; 

PRESO ATTO del verbale prodotto dalla Commissione tecnica in data 30/10/2023, assunto al Prot n. 
9571 del 31/10/2023, che ha esaminato l’offerta pervenuta, ha verificato il possesso dei 
requisiti necessari per la partecipazione al bando ed ha provveduto all’assegnazione 
provvisoria dell’incarico di formatore in materia di salute e sicurezza sul lavoro all’unica 



 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it- web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

candidatura dell’Ing. DE MATTEIS STEFANO, nato a Lecce (LE) il 18/08/1963, C.F. 
DMTSFN63M18E506J; 

CONSIDERATO che sono trascorsi i 5 giorni dalla pubblicazione del verbale sopra citato ed avverso 
l’assegnazione non è pervenuto nessun reclamo; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.983,36 onnicomprensivo di 
qualsiasi onere sia a carico dell’Esperto e sia a carico dell’Istituto, trova copertura nel 
bilancio di previsione dell’anno 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e a conclusione del 
procedimento amministrativo per l’affidamento del servizio  
 
a) di autorizzare,  l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto: “Esperto formatore in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro” - Progetto PCTO “Percorso per le competenze trasversali e per 
l’orientamento”- anno scolastico 2023/24, all’Ing. DE MATTEIS STEFANO, nato a Lecce (LE) il 
18/08/1963, C.F. DMTSFN63M18E506J. L’esperto dovrà eseguire attività formativa in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro caratterizzato da “rischio medio”, di cui al D. L.vo n. 81/2008, rivolto 
agli studenti del terzo anno frequentanti l’Istituto, svolgendo n. 4 corsi, ciascuno dei quali della 
durata di 12 ore, per un totale di 48 ore nel corrente a.s. 2023/2024; 

b) di autorizzare l’attività formativa, svolta on-line, a decorrere dalla data di stipula del Contratto e 
terminerà alla fine dei corsi quando l’Esperto produrrà un rapporto dettagliato sui risultati del test 
finale e fornirà gli attestati per ciascun partecipante; 

c) di autorizzare l’importo orario della prestazione in € 41,32 onnicomprensivo e l’importo complessivo 
di € 1.983,36 (millenovecentottantatre/36) onnicomprensivo di qualsiasi onere sia a carico 
dell’Esperto e sia a carico dell’Istituto (IVA, Contributo Integrativo, IRAP, ritenute erariali, ecc.) da 
imputare in conto competenza del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’e.f. 2023 
sull’aggregato A04; 

d) di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Giovanna PALMULLI, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

e) di pubblicare la presente sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giovanna Palmulli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del T.U. n.445/2000 e del D. Lgs. n.82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

  
mc 


		2023-11-06T11:15:08+0100
	PLMGNN59E63A662L




